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…przeszła już do historii. W dniach 26–27 września
2008 r. w Bydgoszczy odbyła się I Ogólnopolska Konfe-
rencja Naukowo-Szkoleniowa Polskiego Towarzystwa Pie-
lęgniarstwa Angiologicznego pod hasłem Interdyscypli-
narna opieka nad chorym w chirurgii i angiologii. Aula
Collegium Medicum im. L. Rydygiera przy ul. Jagiellońskiej
gościła niemal trzystu przedstawicieli zawodów medycz-
nych: pielęgniarek, fizjoterapeutów, lekarzy oraz wystaw-
ców firm. Zainteresowanie tematyką konferencji przero-
sło najśmielsze oczekiwania organizatorów.

Uroczystego otwarcia dokonała dr hab. n. med. Ma-
ria T. Szewczyk – prezes Polskiego Towarzystwa Pielę-
gniarstwa Angiologicznego. Dostojnymi gośćmi organi-
zatorów byli przedstawiciele władz Collegium Medicum,
Ministerstwa Zdrowia, Centrum Kształcenia Pielęgniarek
i Położnych, władz Miasta Bydgoszczy, Okręgowej Izby
Pielęgniarek i Położnych oraz Konsultant Krajowy w Dzie-
dzinie Pielęgniarstwa Onkologicznego.

Po powitaniu szanownych gości i uczestników Pani
Prezes przedstawiła krótką historię PTPA. Szczególną
wdzięczność wyraziła prof. Arkadiuszowi Jawieniowi
za wkład pracy wniesiony na rzecz Towarzystwa. Profe-
sor Jawień wygłosił wykład inauguracyjny oraz pełnił
funkcję przewodniczącego Komitetu Naukowego konfe-
rencji. Podkreśleniem uroczystego otwarcia był Koncert
Państwowego Zespołu Szkół Muzycznych im. Artura Ru-
binsteina w Bydgoszczy.

Program konferencji został podzielony na 6 sesji te-
matycznych. Dwie z nich: Kompleksowa opieka nad cho-
rym z przewlekłą niewydolnością żylną i owrzodzeniem
oraz Opieka nad chorym z zespołem stopy cukrzycowej
i owrzodzeniem żylnym – odbyły się w piątek. Pozosta-
łe sesje: Interdyscyplinarna opieka nad chorym ze sto-
mią, Zagadnienia kliniczne i pielęgnacyjne w angiologii,
Zagadnienia kliniczne i pielęgnacyjne w chirurgii, Rola
pielęgniarki w opiece nad chorym operowanym – były re-
alizowane od wczesnych godzin rannych w sobotę. O du-
żym zainteresowaniu tematami prezentowanych prac
świadczyły dyskusje toczące się zarówno w sali obrad,
jak i podczas przerw. Ogromnym powodzeniem wśród
uczestników cieszyły się również wystawy firm prezen-
tujących m.in.: nowoczesne opatrunki do zaopatrywa-
nia ran przewlekłych, najnowsze produkty wykorzysty-
wane w opiece nad chorymi ze stomią, preparaty
odżywcze, materiały kompresyjne i sprzęt medyczny.

W sobotę, w Sali Senackiej Collegium Medicum rów-
nolegle do sesji wykładowych odbywały się warsztaty

Pomiar wskaźnika kostka-ramię, prowadzone przez dr. Ar-
kadiusza Migdalskiego. Uczestnicy warsztatów poznali
podstawy teoretyczne oraz za pomocą aparatu Dopple-
ra mogli sami wykonać pomiary wskaźnika K-R.

Wszyscy prelegenci prezentowali bardzo wysoki po-
ziom swoich prac, w związku z czym Komitet Naukowy
miał przed sobą niezwykle trudne zadanie wyłonienia
najlepszych. Przyznane zostały dwa wyróżnienia: dla
mgr Ewy Sztuczki (Toruń) za pracę Stopień uzależnienia
od nikotyny na przykładzie chorób z miażdżycą tętnic koń-
czyn dolnych i dla zespołu w składzie: dr Janina Książek,
mgr Ewa Malinowska, mgr Renata Piotrkowska (Gdańsk)
za pracę Proces pielęgnowania chorej po zabiegu opera-
cyjnym raka płuca leczonej metodą skojarzoną. Za najlep-
szą pracę uznano badanie z randomizacją spełniające
kryteria EBM Ocena skuteczności oryginalnych systemów
kompresyjnych ProGuide, Profore i podkolanówek Maxis
w gojeniu owrzodzeń żylnych zespołu w składzie: dr hab.
med. Maria T. Szewczyk, prof. Arkadiusz Jawień, Paulina
Mościcka, mgr Justyna Cwajda, Elżbieta Hancke, mgr Ka-
tarzyna Cierzniakowska, dr Paweł Brazis, dr Tomasz Grze-
la, lek. Radosław Piotrowicz (Bydgoszcz). Drugie miejsce
zajęła praca z Krakowa Chromanie przestankowe: zmia-
na wzorca chodu w trakcie zapoznawania się chorego ze
specyfiką marszu na bieżni autorstwa dr. Piotra Miki,
mgr Anny Spannbauer i  prof. Andrzeja Cencory . Dwie rów-
norzędne trzecie nagrody otrzymały zespoły w składzie:
dr n. med. Robert Ślusarz, mgr Agnieszka Królikowska,
mgr Renata Jabłońska, prof. Wojciech Beuth (Bydgoszcz)
za pracę Wybrane problemy pielęgnacyjne występujące
u chorego we wczesnym okresie po leczeniu operacyjnym

I OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWO- 
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FFoott..  11..  Sekretariat konferencji... 
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FFoott..  22..  Goście i uczestnicy konferencji; od lewej: przewodnicząca
Rady Miasta Bydgoszczy Dorota Jakuta, prof. Roman Kotzbach,
dziekan WNoZ prof. Zbigniew Bartuzi, prodziekan WNoZ
prof. Kornelia Kędziora-Kornatowska, prof. Wojciech Zegarski,
w drugim rzędzie: dr Anna Koper, prof. Jan Skokowski, dr Janina
Książek, mgr Renata Piotrkowska, przewodnicząca OIPiP
w Bydgoszczy Ewa Kowalska, mgr Walde-Maria Iwanowska

FFoott..  33.. W czasie obrad...

FFoott..  44..  Na pierwszym planie autorzy nagrodzonej pracy 
– dr Piotr Mika i mgr Anna Spannbauer (Kraków)

FFoott..  55.. Doktor Arkadiusz Migdalski zasypywany pytaniami
podczas warsztatów; obok od lewej: Anna Piątkowska,
Agnieszka Kin oraz Elżbieta Hancke

FFoott..  66.. Pani dr hab. n. med. Maria Szewczyk – prezes PTPA,
i prof. Arkadiusz Jawień – przewodniczący Komitetu
Naukowego podczas wręczania nagród

FFoott..  77..  W imieniu wszystkich uczestników Helena Pietroń
z Lublina pogratulowała organizatorom udanej konferencji
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tętniaka śródczaszkowego oraz dr Anna Andruszkiewicz,
dr Małgorzata Basińska, mgr Mariola Wandowska (Byd-
goszcz) za pracę Związek umiejscowienia kontroli zdro-
wia i poczucia własnej skuteczności z motywacją do rzu-
cenia palenia w grupie osób z chorobami naczyń.

Podczas konferencji odbyło się zebranie członków za-
rządu PTPA, na którym m.in. podjęto uchwałę, że następ-
na Ogólnopolska (a może już Międzynarodowa?) Konfe-
rencja odbędzie się za dwa lata.

Drogie Koleżanki i Koledzy: różnorodność pełnionych
przez pielęgniarkę funkcji wobec chorych i ich najbliższych
wymaga ciągłego wzbogacania własnej wiedzy i dosko-
nalenia umiejętności. Nie zawsze wystarczy przeczytać
rozdział z podręcznika czy artykuł z czasopisma medycz-
nego. Największą satysfakcję możemy osiągnąć przez
własny wkład w rozwój pielęgniarstwa – prowadzenie ba-
dań naukowych, porównanie własnych wyników z pi-
śmiennictwem, przygotowanie artykułu do druku, przed-

stawienie osiągnięć podczas konferencji. Tylko na podsta-
wach naukowych w połączeniu z doświadczeniem zawo-
dowym możemy opierać swoją praktykę pielęgniarską.
Przynależność do Towarzystw Pielęgniarskich, udział
w szkoleniach i konferencjach dają możliwość wymiany
poglądów ze specjalistami w danej dziedzinie, jak rów-
nież dyskusji z pozostałymi uczestnikami.

W obliczu minionej konferencji, na której mieliśmy
okazję wysłuchać ciekawych doniesień z różnych regio-
nów Polski, z zachowaniem wspomnień miłych spotkań
i nawiązywania nowych znajomości, powinny zabrzmieć
słowa do zobaczenia za dwa lata.

Zakład Pielęgniarstwa Chirurgicznego 
Collegium Medicum 

im. Ludwika Rydygiera w Bydgoszczy
UMK w Toruniu


